Maiestati et concludatur, quemadmodum tuae quoque Nobilitati notum et auditum arbitramur esse. Quoniam autem praedictum cardinalem legatum propter eius praeclaras prudentiae, doctrinae, religionis et aliarum omnium virtutum dotes nobis carissimum et probatissimum, maxime idoneum tanto muneri esse iudicamus, hortamur Nobilitatem tuam, in Domino, ut in his et aliis, quae ille tecum nostro nomine communicavit, — nonnulla enim ei mandavimus tibi significanda — plenam et summam illi fidem habere operamque et auctoritatem tuam, ubi requisitus fueris, interponere pro nostra et huius s. sedis gratia et rebus ad communem omnium salutem pertinentibus velis, in quo facies rem tua virtute dignam, nobis gratissimam. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris, die XXVII. Aprilis MDXVIII, pontificatus nostri anno sexto.

Ja. Sadoletus.

Orig. Perg. — Leonis X. brevia ad principes... 1513-1518. 28, fol. 120. (Arm. 44, tom. 5.)

4. Mai. 3. Das Breve der Kommission Cajetans betr. seine Vollmacht in Sachen des Türkenzugs zu verhandeln.

Imperatori circa legatum. Carissime, etc. Accedit ad Maiestatem tuam nostro iussu dilectus filius noster Thomas tituli Sancti Sixti S. R. Ecclesiae presbiter cardinalis, noster et huius sanctae sedis de latere legatus, cuius virtuti praestantique in sacris theologiae ac philosophiae literis doctrinae necnon religioni quantum tribuamus, arbitramur Maiestati tuae notum esse. Accedit autem ob causas tum notas tibi tum Deo ipsi omnipotenti gratas atque expectatas, tuo nomini gloriosas, universae Christianae reipublicae salutares, ut fides nostra, ex qua vita aeterna omnibus nobis repromissa est, propter auctas vires impiorum hostium in anceps adducta discrimen tua singulari excellentique virtute, tuis opibus, auctoritate, prudentia in tuto constituatur. Factum est autem, ut, cum Maiestas tua superioribus proximis diebus huius egregii gloriosique operis praeclaram voluntatem et literis scriptisque suis et per legatum ostenderit, omnes in eam oculos et spes suas coniecerint datumque sibi divinitus tantum principem communis salutis patronum arbitrentur, quo excubante et vi-

gilante pro omnibus non solum nihil pertimescendum adversi, sed omnia leta et prospera expectanda sint; et est sane hoc unum opus tui animi magnitudine dignum atque par, reliqua omnia inferiora. Quanto autem tibi honori fuerit, esse intellectum ab omnibus, te hoc animo praeditum esse, ut communis reipublicae patrociniū suscipere paratus sis, quantamque ea res et expectationem de te et benivolentiam erga te omnium concitaret et aliis pluribus testimoniis cognoscere potuisti et eodem Thoma cardinale [legato] referente cognosces; quamquam novum hoc accidit nemini, quid spei videlicet constituere sancta fides catholica possit tum in virtute eximia tua tum etiam in voluntate. [Is ergo cardinalis legatus ad te accedens et Maiestatem tuam de nostro erga illam illiusque amplitudinem animo] plene faciet certiozem et in eis rebus gerendis ac tractandis, quae ad tantam apparationem pertinebunt, aderit et assistet tibi omni sua diligentia, labore, opera, auctoritate. Erit autem Maiestatis tuae pro ipsius pietate erga Deum et in hanc sanctam sedem observantia tum dictum legatum benigne libenterque accipere, tum in omnibus, quae idem tibi nostro nomine significavit, et summam illi fidem habere et consulere sanctissimo desyderio nostro laudique immortalī tuae. Datum Romae, die 4. Maii 1518, anno sexto.